ΛΟΓΟΣ ΑΔ'.

Εἰς τὸ, « Σὺ εἶ ὁ ἐρχόμενος, ἢ ἕτερον προσδοκώ-
 μεν ; »

α'. Ὅταν εἰς τὸν τῆς Ἐκκλησίας ἀποβλέψω
 λευμῶνα, τὸν τοῦ παραδείσου τούτου φυτοργόν,
 τὸν δεσπότην λέγω Χριστὸν, ὑπερεκπλήττομαι·
 ὅταν τὸ πνευματικὸν θεάσωμαι πέλαγος, ὑπερ-
 θαυμάζω τοῦ κυβερνήτου τὴν τέχνην· ὅταν τὴν

²⁴ Marc. vi, 52. ²⁵ Matth. xi, 3.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(24) *Πεπηρωμένη*. Rectius Marci vi πεπωρω-
 μένη.

(25) Ἐδόδοτο. γρ. ἐδίδοτο.

es quotidianus, dum notitiam repetit, memoriam
 excitaret. Accipe mihi evangelistam dictis patro-
 cinantem. *Erat enim, inquit, cor eorum obcæcatum
 propter panes* ²². Evulgat affectum, quo publicet
 miraculum. Magna res erat tot millibus quinque
 solos panes fuisse satis: tantam vero superasse
 reliquiarum copiam non discipulis duntaxat mira-
 culi recordationem ingenerabat, sed et **178** ejus,
 qui patrarat, virtutem extrahebat in lucem. Nam ei
 pro modo necessitatis dationem commensus fuisset,
 decoris illius gratia adulterata esset, nec id qui
 fecisset satis evidenter Dominus agnosceretur;
 quippe qui necessitati servisset. Nunc autem pro-
 fusior quam necessitas postulare, suppeditatio
 auctoris potestatem testationem facit. Verum quod
 loquor, aliunde clare discamus. De cælo manna
 quondam Israelitis dabatur; sed quia miraculi ad-
 minister servus erat, necessitati quoque donum
 serviebat, quodque residuum, evanescebat, et cum
 manus lectione mannae nequiret expleri deficeret-
 que, ipsius etiam doni necessaria defectio conse-
 quebatur. Et escam librans cælum Judæis demitte-
 bat, et tempus donum vincebat, ac intra modum
 gratia cohibebatur. Ut enim finem habuit per ere-
 mum erratio, ac deinde consuetum naturæ panem
 terra oculis subjecti, tunc mannae profusio con-
 tracta est, et cælestis promptuarium hominibus
 oclusum. Transfer animum in alterum famulum
 præfinito miracula patrare jussum. Elias ille magnus
 jurejurando sterilitatem cælo induxerat, et labris
 aerem vinxerat, voceque creaturam addixerat otio:
 hic hospitiæ viduæ oleo persuasit, ut fontis instar
 flueret, et exiguus farinae modus cum tempore non
 imminuebatur: sed quantum in usus naturæ ab-
 sumebatur, tantum gratia refundebat. Ut cecidit
 pluvia, avolarunt Eliæ dona. Cum quempiam cura-
 bat, supplicis in morem secundandiarum operam
 conferabat: nunquam ut Dominus honoratus est.
 Ideo nunc Dominus panes multiplicat præter neces-
 sitatem in potestatis documentum, eumque omnibus
 mente cogitandum præbet, quis sit qui escam porri-
 git omni carni: cui gloria, et imperium in sæcula
 sæculorum. Amen.

D

ORATIO XXXIV.

*In illud: « Tu es qui venturus es, an alium ex-
 spectamus »* ²³ ?

1. Quando in Ecclesiæ pratium oculos refero,
 paradisi hujus cultorem, Dominum Christum no-
 mino, immane quantum miror; quando spiritale con-
 templor **178** pelagus, gubernatoris peritiam valde
 stupesco; quando rationem nos ad Dei cogni-

(26) *Ἰατετικῶς*. Horum unum rescribi potest
 ἰατετικῶς, vel ἰατετευτικῶς *suppliciter*: οἰκετικῶς *ser-
 viliter*: primum tamen optimum lectu.

tionem perducendi considero, magistri industriam laudibus effero. Doctor autem hominum simul et Pater cum sit Deus, inexcuperabili quadam amoris vi ad utrumque aggressus est. Facto igitur homine primo, et late fuis naturæ terminis in una circumscriptis persona, ac opulenti generis humani fontibus in uno insertis homine, nudum a cogitatione rerum divinarum non reliquit Deus. Verum neglecta propria dignitate ipse conditor unius instructor accedit, et invisibilis cum sit, tanquam visus loquitur, non naturam demutans, sed novello discipulo protoplasto vocem attemperans, et aspectum, legem obsequiæ tradit in esu cognitionem largitus. Ideoque oblata acceptat hostias ut offerentes per oblata Dominum suum deprædicent, et quorum non est indigus, eorum sit arbiter atque ex apparentibus hostiis mentes invisibiles examinat. Sic olim dispar illud fratrum par, Abelum loquor et Cainum, Deo ut rerum machinatori laborum primitias offerunt. At hunc repudiavit, illum autem recepit: unius enim donationem suspiciebat animi causa, alterius sacrificacionem aversatus est morum causa. Crebris igitur ab initio visionibus, et sacrificiis, Deus homines res divinas docuit. Visus est Abrahamo, familiariter egit cum Isaaco, doctorem egit, jecit doctrinæ de religione radices: quam cum ipsemet tradidisset, homines hominum doctores delegavit. Moysen magistrum misit, et Judæorum populis in solitudine Moyses doctor præsidebat. Verum ne notitiam furaretur oblivio, neve vocis celeritudo sensum effligeret aurium, litteris quoque voces in lucem edidit. Doctrinæ modum excogitavit immortalē ut lingua quidem notitiam præbeat, manus vero per litteras memoria consignet. Moysen deinde prophetarum chorus excipit, alii super alios hominum bono exorti tanquam stellæ divinæ cogitationis facem prælucentes. Præterea magnum illud, et plenum venerationis Christi incarnationis mysterium parabatur, et nationibus hominum ufferebatur. Incarnatio morte valentior, dæmonibus

178 fortior, idololatriæ everriculum, parens libertatis, arx immortalitatis, servitii depulsio, gratiarum distributio, regni stola, cælestis conversatio, successionem nullam sperans. Præsens enim in terra Christus aderat bonorum imbres inimicis largiens. Hic Adami consolatio, Mosaicæ disciplinæ perfectio. Prophetarum gratiarum fructus, qui Joannes naturæ lege clausus utero prophetam agit, et quæ lingua non potest, eloquitur exultando, judicio utitur conservam naturam affatus: Jussus, præcurrere pedibus, incedo, lentitudinem vereor, ne si naturæ terminos expectavero, præstituto currendi ordine dejiciar. Apparitor missus sum,